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Пренос инвестиционог злата преко границе 

  Спољнотрговинска размена робе регулисана је Законом о спољнотрговинском 

пословању („Сл. гласник РС“ бр. 36/09...89/15-др. закон)  и пратећим прописима донетим на 

основу истих, док је спровођење одговарајућег царинског поступка над робом која је 

предмет спољнотрговинске размене прописано одредбама Царинског закона („Сл. гласник 

РС“, бр. 95/18...118/21), којим су уређена општа правила и поступци који се примењују на 

робу која се уноси и износи из царинског подручја Републике Србије, као и подзаконским 

актима и другим прописима које је царински орган дужан да примењује при спровођењу 

одговарајућих царинских поступака (зависно од врсте робе која је предмет царински 

дозвољеног поступања). 

С тим у вези, указујемо да је одредбама члана 5. Закона о спољнотрговинском 

пословању прописано да домаћа и страна физичка лица имају иста права у 

спољнотрговинском промету робом и тај промет обављају искључиво за сопствене потребе. 

Дакле, физичка лица (домаћи и страни држављани) могу увозити/извозити робу намењену 

личној употреби и потребама домаћинства, а која нема комерцијални карактер. Робу 

комерцијалног карактера могу увозити искључиво лица која су регистрована за обављање 

одговарајуће делатности (правна лица, предузетници, огранци правних лица), по 

прописаним условима. 

Обавештавамо вас да jе oдредбом члана 36б Закона о порезу на додату вредност („Сл. 

гласник РС“, бр. 84/04...и 153/20) прописано да се инвестиционим златом, у смислу овог 

закона, сматра:  

1) злато у облику полуга или плочица, масе прихваћене на тржишту племенитих 

метала, степена финоће једнаког или већег од 995 хиљадитих делова (995/1000), независно 

од тога да ли је вредност злата изражена кроз хартије од вредности; 

2) златни новчићи степена финоће једнаког или већег од 900 хиљадитих делова 

(900/1000), исковани после 1800. године, који јесу или су били законско средство плаћања 

у држави порекла, а који се уобичајено продају по цени која није виша од 80% вредности 

злата на отвореном тржишту, садржаног у новчићима. 

Инвестиционим златом, у смислу овог закона, не сматра се монетарно злато. 

 Такође, чланом 36б истог закона, прописано је да се ПДВ не плаћа на: 

1)      промет и увоз инвестиционог злата, укључујући и инвестиционо злато чија је 

вредност наведена у потврдама о алоцираном или неалоцираном злату, злато којим се тргује 

преко рачуна за трговање златом, укључујући и зајмове и замене злата (своп послови) који 

подразумевају право власништва или потраживања у вези са златом, као и активности у вези 

са инвестиционим златом на основу фјучерс и форвард уговора чији је резултат пренос 

права располагања или права потраживања у вези са инвестиционим златом; 
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2)      промет услуга посредника који у име и за рачун налогодавца врши промет 

инвестиционог злата. 

Како је прописивање посебног поступка опорезивања за промет инвестиционог злата 

и пореског ослобођења за увоз инвестиционог злата засновано на усклађивању Закона о 

ПДВ са стандардима Европске уније, пре свега са Директивом 2006/112/ЕЗ, при одређивању 

да ли се конкретно добро сматра златним новчићем из члана 36б став 1. тачка 2) Закона о 

ПДВ, у складу са ставом Министарства финансија, државни органи, а тиме и надлежни 

царински орган, као и порески обвезници, руководе се документом који се, у складу са 

чланом 345. Директиве 2006/112/ЕЗ, објављује у серији ''Ц'' Службеног листа Европске 

уније, односно Списком златних новчића који задовољавају критеријуме из члана 344. став 

1. тачка 2) Директиве 2006/112/ЕЗ за 2022. годину, објављеним у ''Службеном листу 

Европске уније'', а који се може наћи на званичној веб страници: eur-lex.europa.eu, на којој 

су објављени закони и друга јавна документа Европске уније. Наведени документ објављује 

се сваке године. 

За увоз „инвестиционог злата у облику полуга или плочица“ (у смислу напред 

наведене дефиниције из Закона о порезу на додату вредност), из одређених тарифних ознака 

(7108 12 00 00 и 7108 13 10 00), потребно је прибавити дозволу Министарства трговине, 

туризма и телекомуникација (дозволу прибављају и правна и физичка лица) -  ово из разлога 

јер је ова категорија злата саставни део Прилога 1. Одлуке о одређивању робе за чији је 

увоз, извоз, односно транзит прописано прибављање одређених исправа („Сл. Гласник РС“ 

бр. 4/20 и 9/21 – у даљем тексту: Одлука).  

За увоз „инвестиционог злата - новчића“ (у смислу напред наведене дефиниције из 

Закона о порезу на додату вредност) није потребна дозвола Министарства трговине, 

туризма и телекомуникација (ни за правна ни за физичка лица) - ово из разлога јер  ова 

категорија злата није саставни део Прилога 1. Одлуке о одређивању робе за чији је увоз, 

извоз, односно транзит прописано прибављање одређених исправа (исти се сврставају у 

7118 90 00 00).  

Информације у вези са подношењем захтева и пратеће документације за добијање 

дозвола за увоз/извоз предмета од злата и сребра, који су предмет Прилога 1. Одлуке можете 

наћи на сајту Министарства трговине, туризма и телекомуникација, а можете се и обратити 

захтевом на електронску адресу: tradepolicy@mtt.gov.rs. 

Овом приликом Вас обавештавамо и да се одговори на питања постављена путем 

електронске поште достављају искључиво ради информисаности и упућивања у законске и 

подзаконске акте којима се ова област уређује, те се не могу  сматрати званичним 

мишљењем  Управе царина, с обзиром на то да нису  дата у складу са прописаном 

процедуром  за доставу тумачења, објашњења, стручних мишљења, односно мишљења о 

примени републичких прописа. 

                Уколико сматрате да информације које можете пронаћи у тексту, нису потпуне 

нити довољне, потребно је да прецизирате захтев у смислу навођења конкретног  питања и 

исти доставите, у писменој форми путем редовне поште Управи царина, на адресу  

mailto:tradepolicy@mtt.gov.rs
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Министарство финансија – Управа царина, Булевар Зорана Ђинђића 155а, Нови Београд, а 

у складу са чл. 11. Царинског закона, са доказом о плаћеној административној такси 

прописаној Законом о републичким административним таксама („Сл. Гласник РС“, бр. 

43/2003...62/2021), ради добијања обавештења о примени царинских прописа, под условом 

да се Ваш захтев односи на стварно намеравани увоз или извоз. 

 

 

 

 


